PAGE
2

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  "_02_"___ноября 2012_____ г. N__8204___
Курган
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 О проведении конкурса на лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 6 ноября 2012 года по 24 декабря 2012 года конкурс на лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину.

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии конкурса на лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Уполномочить Комитет архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана организовать проведение конкурса на лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана Гуменных Н.Б.

Руководитель Администрации
           города Кургана                                                                 А. Г. Якушев

Ковешникова С.Г.

41-66-01
Приложение 1

к постановлению

Администрации города Кургана

от ___№ __

«О проведении конкурса

на лучший эскизный проект

основателю города Кургана

Тимофею Невежину»
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА НА ЛУЧШИЙ ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ
ОСНОВАТЕЛЮ ГОРОДА КУРГАНА ТИМОФЕЮ НЕВЕЖИНУ
Раздел 1. Общие положения

1. Комитет архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана организует и проводит конкурс на лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину (далее – Конкурс) в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами города Кургана.

2. Финансирование конкурса - из средств городского бюджета.

3.Место установки памятника: в сквере на завершении проспекта Конституции, рядом с площадкой исторического места «Царёво городище»

4. В Конкурсе могут принимать участие юридические и физические лица, авторские коллективы, профессиональные художники, скульпторы, архитекторы, дизайнеры, учащиеся старших курсов архитектурных и художественных отделений профессиональных учебных заведений.

Раздел 2. Порядок и условия проведения конкурса
5. Конкурс проводится с 6 ноября по 24 декабря 2012 года:

-
заявки на участие и конкурсные работы принимаются с 6 ноября             по 14 декабря 2012 года;

-
рассмотрение конкурсных работ и подведение итогов –                        с 17 декабря по 20 декабря 2012 года;

-
награждение победителя Конкурса – 24 декабря 2012 года.

6. Участники Конкурса подают заявку на участие в Конкурсе по форме, установленной приложением к настоящему Положению, и конкурсные работы в сроки, установленные пунктом 3 настоящего раздела, ежедневно с 9.00 до 17.00 часов, кроме субботы и воскресенья по адресу: 640000 г. Курган, ул. Пушкина, 83, Комитет архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана, с пометкой «Тимофей Невежин» или по почте (в т.ч. электронной: kaig@kurgan-city.ru).

Датой подачи заявки считается дата почтового или электронного отправления, при очной подаче – дата входящего регистрационного номера.
7. Требования к конкурсным работам:
-
эскиз памятника в разных проекциях (рисунки, чертежи на белой бумаге формата не  менее А4);

-
макет (по усмотрению авторов);

-
пояснительная записка.

Пояснительная записка выполняется на листах форматом А4 и должна содержать: пояснение замысла участника Конкурса, обоснование тематики эскиза, соответствие художественного оформления, материалы изготовления и размеры произведения.

8. Конкурсная комиссия (далее – Комиссия) рассматривает и оценивает поступившие на Конкурс работы по пятибалльной системе по следующим критериям:

-
отражение исторического образа Тимофея Невежина;

-
архитектурно-художественное оформление;
-
учет особенностей окружающего пространства;

-
оригинальность и выразительность конкурсной работы;

-
использование строительных материалов и конструкций, отвечающих современным требованиям эстетического восприятия;

-
доступность и техническая возможность реализации эскиза.

9. По результатам рассмотрения конкурсных работ Комиссия определяет лучший эскизный проект памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину, получивший наибольшее количество голосов.

10. Комиссия правомочна проводить заседания и принимать решения, если на её заседании присутствует не менее чем две третьих части состава членов Комиссии. Каждый член Комиссии обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Комиссии другому не допускается.

Члены Комиссии не имеют права участвовать в Конкурсе, принимать участие в разработке представляемых на Конкурс материалов, разглашать сведения, связанные с оценкой работ, а также консультировать кого-либо из участников Конкурса.

Решение Комиссии о выборе лучшего эскизного проекта памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании Комиссии и оформляется протоколом.

Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии. Решение Комиссии является окончательным и обсуждению не подлежит.

Протокол должен содержать оценку представленных проектов, сумму голосов членов Комиссии по каждому проекту, рекомендации по использованию результатов Конкурса, обоснование отклонения от рассмотрения Комиссии представленных проектов и особые мнения членов Комиссии.

11. Информация об авторе конкурсной работы - победителе Конкурса - доводится до сведения членов Комиссии после подсчета голосов и принятия решения о выборе лучшего эскизного проекта памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину.

12. Победителям конкурса устанавливаются 3 премии:

- первая денежная премия в размере - 50 000 рублей;
- вторая – 30 000 рублей;

         - третья – 20 000 рублей.

13. Выплата денежных премий осуществляется в соответствии пунктом 15 раздела 7 Программы «Любимый город»  Комитетом архитектуры и градостроительства  города Кургана после принятия решения об утверждении итогов конкурса.
14.С победителем Конкурса заключается договор на выполнение работ по оформлению проекта памятника основателю города Кургана Тимофею Невежину.
15. За разъяснениями по вопросам организации конкурса обращаться                             к секретарю конкурсной комиссии – Сартасовой Лилии Геннадьевне по адресу: 640000, г. Курган, ул. Пушкина, 83 А, Комитет архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана, тел. 41- 68- 34.

16. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте муниципального образования город Курган www.kurgan-city.ru.

	Приложение
к Положению «О проведении конкурса

на лучший эскизный проект

основателю города Кургана Тимофею Невежину»

Заявка на участие в конкурсе

Фамилия _________________________________________________________

Имя ______________________________________________________________

Отчество _________________________________________________________

Род занятий_______________________________________________________

Адрес: ____________________________________________________________

Контактный номер телефона: _________________________________________

E-mail: _____________________________

С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

К заявке прилагаются: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата заполнения:      «____» _________________ 2012 г.

Подпись автора-заявителя:   ____________________ / _____________________ /

Заявка принята:        «____» ________________ 2012 г.

Подпись принявшего: ________________

Приложение 2
к постановлению

Администрации города Кургана

от ___№ __

«О проведении конкурса

на лучший эскизный проект

основателю города Кургана

Тимофею Невежину»
СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИСИИ КОНКУРСА НА ЛУЧШИЙ ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ ПАМЯТНИКА ОСНОВАТЕЛЮ

ГОРОДА КУРГАНА ТИМОФЕЮ НЕВЕЖИНУ
Гуменных Николай Борисович – председатель Комиссии, председатель Комитета архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана, член союза архитекторов;
Сартасова Лилия Геннадьевна – секретарь Комиссии, ведущий специалист Комитета архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана.

Члены Комиссии:
Бровко Дмитрий Витальевич - заместитель начальника Управления культуры Курганской области, начальник отдела учета и охраны объектов культурного наследия (по согласованию);

Выродов Юрий Александрович – председатель Комитета по архитектуре и строительству Курганской области (по согласованию);
Гаврилова Тамара Владимировна – заведующий отделом культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана;
Дорофеева Людмила Евгеньевна – депутат Курганской городской Думы V созыва, директор Муниципального бюджетного учреждение культуры города Кургана «Централизованная библиотечная система города Кургана» (по согласованию);
Иванова Татьяна Анатольевна - председатель регионального отделения Областной общественной организации «Союз художников России» (по согласованию);

Ковешникова Светлана Геннадьевна – заместитель председателя Комитета архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана, член союза архитекторов;

Петров Александр Григорьевич – главный специалист Комитета архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана, член союза архитекторов.
Статных Галина Алексеевна – председатель Курганской областной общественной организации союза архитекторов России (по согласованию);

Хорошаев Владимир Михайлович – заслуженный архитектор России (по согласованию);

Хорошаев Валерий Михайлович – художник, член Союза художников России (по согласованию);
Чумакова Жанна Владимировна - начальник управления об информационной политике и связям с общественностью аппарата Главы города и Курганской городской Думы (по согласованию);

Шабалин Николай Александрович – заведующий отделом инженерно-информационного обеспечения Комитета архитектуры и градостроительства Администрации города Кургана, член союза архитекторов.